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Esercizio I
Si è condotta un’indagine su un campione di clienti d’un ipermercato, chiedendo di esprimere un giudizio sul convenienza dei prezzi e sulle offerte promozionali:
	

	
	
	OFFERTE PROMOZIONALI
	Totale

	
	PREZZI 
	Insoddisfacente
	Sufficiente
	Soddisfacente
	Molto soddisfacente
	

	
	Insoddisfacente
	12
	3
	1
	0
	16

	
	Sufficiente
	10
	34
	10
	0
	54

	
	Soddisfacente
	15
	56
	359
	15
	445

	
	Molto soddisfacente
	10
	37
	143
	442
	632

	Totale
	47
	130
	513
	457
	1147


· Si valuti la significatività dell’associazione tra le due variabili, al livello dell’uno %, e si calcoli l’indice V di Cramer.
· Si dica (senza effettuare i calcoli) quale altro indice di associazione risulta appropriato per il caso in esame, motivando la scelta.

Esercizio II
Con riferimento a 80 modelli di fotocamere si sono rilevate 4 variabili quantitative (prezzo, peso, dimensioni del display, risoluzione in megapixel) e 7 variabili binarie (del tipo presenza-assenza di vari accessori).

Volendo misurare le similarità tra coppie di fotocamere, si illustrino le diverse strategie che può adottare il ricercatore, sottolineando i punti di forza e di debolezza di ciascuna di esse. 
Esercizio III
Si è applicato il metodo delle k-medie ad un campione di clienti d’ un outlet considerando le tre variabili seguenti:

· distanza della residenza del cliente dall’outlet;

· numero di visite effettuate nell’ultimo anno;

· spesa per visita. 

Una parte dell’output di SPSS è riportata di seguito.


ANOVA

	 
	Cluster
	Errore

	 
	Media dei quadrati
	df
	Media dei quadrati
	df

	Punteg( DISTANZA)
	147,391
	3
	,336
	706

	Punteg( N. VISITE)
	144,547
	3
	,423
	706

	Punteg(SPESA)
	132,001
	3
	,443
	706



Centri dei cluster finali

	 
	Cluster

	 
	1
	2
	3
	4

	Punteg(DISTANZA)
	-,06104
	-,10543
	-,56415
	1,44503

	Punteg(N. VISITE)
	-,06787
	1,63898
	-,50586
	,06267

	Punteg(SPESA)
	2,41018
	-,18048
	-,42828
	,41055



Numero di casi in ogni cluster

	Cluster
	1
	51,000

	 
	2
	125,000

	 
	3
	381,000

	 
	4
	153,000

	Validi
	710,000

	Mancanti
	75,000


· Si giudichi con i diversi criteri la validità della classificazione ottenuta.

Si descrivano le caratteristiche dei vari cluster e si dica quale può essere l’utilità ai fini del marketing dell’analisi effettuata. 

· TRACCIA DI RISOLUZIONE

ESERCIZIO I

	Chi-quadrato

	
	Valore
	df
	Sig. asint. (2 vie)

	Chi-quadrato di Pearson
	910,454
	9
	,000

	N. di casi validi
	1147
	
	


L’associazione risulta significativa anche a livello dell’uno per mille.
	Misure simmetriche

	
	
	Valore

	Nominale per nominale
	V di Cramer
	,514

	Ordinale per ordinale
	Tau-b di Kendall
	,631

	N. di casi validi
	1147

	


L’indice di associazione più opportuno per il caso in esame è tau di Kendall, poiché entrambe le variabili sono ordinali ed è logico misurare l’interdipendenza tra esse.
ESERCIZIO II

Vedi il testo: Zani – Cerioli (2007), pp. 358-362.

ESERCIZIO III

DISTANZA: R2 = 0.65

N. VISITE:   R2 = 0.59

SPESA:       R2 = 0.56
GLOBALE:   R2 = 0.60

La classificazione può considerarsi abbastanza soddisfacente.

Il primo gruppo è formato da 51 clienti, che presentano distanza e n. di visite di pochissimo inferiore alla media, ma spesa molto più elevata della media. Occorrerà quindi dedicare particolare attenzione a questo segmento, poiché è quello che genera i maggiori profitti per l’outlet. Etc. 

